UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 05/2023 -
PROCESSO SELETIVO DO PPGE - 2024

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna público a CHAVE DE
CORREÇÃO DA AVALIAÇÃO DA I ETAPA - PROVA ESCRITA (Mestrado e Doutorado) do
Processo Seletivo do PPGE 2024, para orientar a solicitação da reconsideração do
resultado desta primeira etapa, em conformidade com os critérios de avaliação do
presente Edital: a) clareza e coerência textual (nota de 0 a 3); b) domínio das leituras
de base na área da Educação (nota de 0 a 3); c) capacidade de argumentação,
objetividade e domínio conceitual (nota de 0 a 4).

CHAVE DE CORREÇÃO DAS PROVAS
MESTRADO:

● Uso das referências do edital;
● Discussão sobre a conjuntura atual;
● Compreensão sobre a educação;
● Uso das normas da língua portuguesa e da escrita acadêmica (coerência,

coesão, sistematização das ideias, introdução, desenvolvimento e conclusão);
● Discussão sobre uma perspectiva de educação emancipadora;
● Trazer elementos do fenômeno educativo, como: sujeitos educativos, espaços

escolares e não escolares, políticas.

DOUTORADO:
● Escrita acadêmica;
● Apresentar os projetos em disputa na Educação;
● Perspectivas epistemológicas que envolvem tais projetos;
● Contextualizar o projeto no tempo presente.

Eduardo Jorge Lopes da Silva
Presidente da Comissão de Seleção PPGE-2024